Determinación de la capacidad jurídica”/”Determinación de 
apoyo”/ “Proceso por insania/ curatela-tutela”/ “Protección 
de personas”/ “Procesos de revisión”/ (art.40 CCCN) y 
todo proceso similar (según como se lo denomine en esa 
jurisdicción). Se han registrado un total de 1779 (mil setecientos 
setenta y nueve) expedientes.

2.	Cantidad total de sentencias dictadas en Primera 
Instancia, entre el 01/01/2016 y el 31/12/2023 cuyo 

objeto sea “Restricción/ Determinación de la capacidad 
jurídica”/”Determinación de apoyo”/ “Proceso por insania/ 
curatela-tutela”/ “Protección de personas”/ “Procesos de 
revisión”/ (art.40 CCCN) y todo proceso similar (según como se 
lo denomine en esa jurisdicción), independientemente de su 
fecha de inicio. Se han registrado un total de 513 (quinientos 
trece) sentencias. 

3.	Acceso a una muestra de 5 sentencias dictadas en Primera 
instancia por año, en el periodo comprendido entre el 2016 
y el 2023, que incluya el texto completo de las mismas, 
resultando un total de 40 sentencias en los 8 años referidos.